

**Nowa Reforma** wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych  
 Prenumerata wynosi:

W miejscu	rocznie	półrocznie	kwartalnie	miesięcznie
16 zł. w. a.	8 zł. w. a.	4 zł. w. a.	1 zł. 70 c.	1 zł. 70 c.
W prowincjach, z przesyłką pocztową	10	5	1	1
W Państwie Niemieckim	13	6	2	2
W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajach	14	7	2	2

Podlegały sumy kosztują 9 zł. z przesyłką pocztową 10 zł. — we Lwowie w Biurze drukarskim A. Olszowskiego 9. Kilińskiego 2 i Pilska, ul. Karola Ludwika 8, do nabycia po 8 zł.  
 Prenumeratę przyjmują się tylko na cały miesiąc.  
 Kłopot z piśmieńcami i proszący piśmieńca na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad-  
 wysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone  
 nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieregularnych nie przyjmuje się.  
 Receptów madojanych Redakcyi nie soważo.  
 Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.  
 Telefon Nr. 41.

# NOWA REFORMA

**Prenumeratę przyjmują:**  
 samojęzową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe, miejscowa: Administracja Nowej Reformy, — Magazyniści J. A. Grigara i Główna trafikowa w Rydze. — Agencja J. Kossowa i A. Salomonowa, Pilsa Maryacki, 3. — Handel St. Karłowicza, Sułkiewicza. — Handel Krosznerski, Rynek. — Handel J. Eklara, ul. Karłowicza 18. Samojęzową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biuro dzienników: We Lwowie: Ludwik Pilsa, ul. Karla Ludwika 11. — W Tarnobrzegu: Józef Pilsa. — W Przemyslu: H. Hensel. — W Jarosławiu: L. Straszberg. — W Wiedniu: p. Kasnerstein & Vogel (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Odnem, Berlinie, Lipsku, Baywili i Wrocławiu). — A. Opelt, E. Hoss (także w Berlinie, Hamburgu, Moskwie i Kowno). — Hermann Goldschmidt, M. Dukin, E. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu: Société Nationale de Publications A. Lerette, directeur, Rue Cassini, 61.  
 Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja na opłatę od miejsca wiersza drobem piśmie (petit), na pierwszy raz 10 ct., na każdy następny raz po 5 cent. — Nadrędkom na 30 centów od wiersza na każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Głosny publicystyczny po 50 ct. od wiersza. — Zakaznik do Nowej Reformy (prezenty, artykuły, ogłoszenia itp.) przyjmują się na omę 1 str. od 100 opem. dla samojęzowych, a 50 ct. od 100 opem. dla miejscowych prenumerat. Należyte uprasza się naczytać nadawców przekazów pocztowych

**Kraków, 9 czerwca**  
 Na ostatnim posiedzeniu Sejmu pruskiego przyszedł pod obrady wniosek posła polskiego radcy Mottego, mający na celu zapobieżenie nadużywaniu kary cielesnej w szkole.  
 Wniosek wywołał gorącą dyskusję i niechęć w stronnictwach rządowych, ponieważ żywo przypomniał sprawę zbrodni w Padliżkach, która tak mocno a tak słusznie zaniepokoiła opinię publiczną w Poznaniu.  
 Nauczyciel ludowy, Niemiec, karząc chłonce polskiego chłosta, śmierć jego spowodował. Czy wobec takich wypadków, nie słuszniej byłoby znieść zupełnie karę cielesną w niemieckiej szkole ludowej? Czy zresztą zakład pedagogiczny, stojący na wyżynie swego zadania, nie powinien obejść się bez kary cielesnej? Czy nie należy znieść ją tam zwłaszcza, gdzie skutkiem podniecenia nienawiści narodowej i brutalności pedagogów kara ta dochodzi do wynaturzenia, uwłaczającego godności ludzkiej i etycznym zasadom naszego wieku, chępiącego się postępem i humanitarnością?  
 Posel Motty, uzasadniając swój wniosek, zastrzegł z góry, iż nie występuje przeciwko szkole ludowej, ale sądzi, że do celów pedagogicznych nie należy zmierzać za pomocą barbarzyńskich średniowiecznych środków. Mowca zresztą zaznaczył wyraźnie, że pobudką do tego wniosku było oburzające zdarzenie w Padliżkach. Przypadek ten nie jest wcale ośobniony. Brutalne wybryki nauczycieli niemieckich bardzo często zdarzają się w dzielnicach polskich, zwłaszcza gdy nauczyciele usiłują odebrać dzieciom polskim ich język ojczysty.  
 Niestety, w Niemczech wypadki takie nie robią już wrażenia, bo wyzwanie walki germanizacyjnej podkopało tam zasadnicze pojęcia etyczne i ogólne ludzkie. I kto wie, czy nie ujrzymy jeszcze w Niemczech późniejszych apostołów kary cielesnej, którzy, na wzór księcia Mieszczerskiego żądają przywrócenia chłosty nie tylko w szkole, ale także jako ośobnkiej kary w stosunkach władz z włóścianami, zwłaszcza władz niemieckich — z włóścianami polskimi!  
 Większość Sejmu pruskiego nie uznała szlachetnych pobudek wnioskodawcy naszego, mającego na względzie jedynie podniesienie moralnego poziomu szkoły i złagodzenie walki narodowościowej, która i w zakresie oświaty dokonywała moralnego spustoszenia. Wniosek Mottego, przypomnienie zbrodni w Padliżkach, podrażnił tylko stronnictwa rządowe i nie znalazł poparcia nawet ze strony frakcji postępowych, a co dopiero ze strony rządu.  
 Tajny rada Bremen zauważył, że rozporządzenie ministra oświaty, które gani niewłaściwe zastosowanie chłosty, jest zupełnie wystarczającym. Zresztą celem tego rozporządzenia było głównie uspokojenie opinii publicznej, gdyż stosunki szkolne, zdaniem ministerstwa, wcale tego nie wymagały. Mowca twierdzi, że śledztwo wykazało, że w sprawie Padliżkowskiej przyczyną śmierci chłopca nie była wzmiankowana mu kara, lecz choroba dziecka! Ostro więc nadmienil p. Bremen, że zamiast występować z przepisami ustawodawczymi, należałoby raczej starać się o to, żeby prasa nie rozszerzała fałszywych, przesadych wieści.  
 Inni posłowie niemieccy przemawiali w podobnym duchu, zarzucając Koła polskiemu, że ze sprawy Padliżkowskiej zrobiło środek agitacyjny.

Posel nasz p. Grabski z oburzeniem odparł ten zarzut i wezwał mowców niemieckich, aby zastanowili się, jakoby to powstała zwraza, gdyby polski nauczyciel sponiewierał tak niemieckie dziecko, jak to uczynił nauczyciel Zaeske wobec polskiego chłopca!  
 Nawet członek centrum Sittart nie poparł wywodów Mottego, głosząc zasadę, że w chłóstce nie ma ani podniecenia poczucia moralnego, ani powrotu do czasów niewolnictwa. Powołał się on na starą zasadę, że „do najlepsza droga do serca prowadzi po większej części tyłami“. Zasada ta wywołała wielką wesołość w Izbie, lecz niestety jest ona smutnym świadectwem upadku pedagogii niemieckiej.  
 Karność — to wielkie słowo w zakresie pedagogii; ale tylko karność, na etycznej i humanitarnej podstawie oparta, celom pedagogicznym odpowiada. Karność szkolna, jako narzędzie walki germanizacyjnej, jako środek zniecania się nad dziećmi znieawidzonej narodowości — to objaw upadlenia moralnego, podkopującego podwaliny szkoły i ładu społecznego.  
 Wniosek posła Mottego odrzucony został wszystkimi głosami przeciwko głosom Koła polskiego i nieznacznej liczby posłów wolnomysłnych.

Ponieważ uroczystość przypadła w poniedziałek, obrano tedy niedzielę na manifestację. Wydana naprzód odezwa oznaczyła termin i wskazała sposób zmanifestowania się przed rządem rosyjskim. Miano się zebrać w trzech punktach, dotrzeć na Krakowski Przedmieście i pociągnąć tłumnie pod pomnik Mickiewicza. Pomiedzy godziną 6 a 7 wieczorem w niedzielę 30 kwietnia jedna gromadka wyruszyła z Łazienek, druga zbierać się zaczęła na placu św. Aleksandra, trzecia znalazła się przy zbiegu ulicy Brackiej i Alei Jerolimskiej. Uprowadzona przez samych manifestantów w policja nie zaspala grzeszek w popiele. Na placu św. Aleksandra rozproszyła niewielkie zbiegowisko, a drobny tłum, który się jej wydał opornym, z pomocą kozaków wtoczyła na podwórze wielkiego domu frontowego przy browarze Junga. Pochoda zamierzona wcale nie było, bo przy panującej u nas surowości policyjnej zgola być nie mogło. Do pomnika Mickiewicza dostały się drobne grupy i ośobnionne jednostki. Więcej i pod samym pomnikiem i na ulicy Trębackiej, naprzeciwko niego, stało ciekawych, niż uczestników. Rozrzucano „Czerwony sztandar“ drukowany, zaczęto go nawet uczyć. Jakiegoś studenta uniwersytetu, wyróżniającego się od innych energią manifestacyjną, przyjęto okrzykiem: „Niech żyją studenci Polacy“. Wszystko to odbyło się w oka mgnienia, bo policja, z żandarmerją i kozakami — nie zostawiła czasu. Zaczajona, wypadła, i z dwóch stron przeciwnych zaczęła pchać tłum niewielki, ścisając go jakby w prasie pomiedzy ulicą Czystą a Królowską.  
 Szpiegowie wskazywali na chodnikach jednostki kwalifikujące się do uwięzienia. Zabierano wszystkich, którzy mieli czerwony krawat, jakoby symbol myśli manifestowanej. Strach zwiększał popoch, wywoływaną przez samą policję, która od siebie dała manifestacji zakonczenie wpedzając na podwórze domu wytykowskiego i pałacu hr. Augusta Potockiego przy Krakowskim Przedmieściu. Około 400 osób uznano za manifestantów; były w ich liczbie i drobne dzieci i kobiety z drobiazgiem na rękach. Późnym wieczorem już, około godziny 10 zapędzono do dwóch cyrkulów 350 osób. W cyrkulach spisano nazwiska. Na razie zatrzymano niewiele; dobrano do nich nieco najaztur; po kilku dniach wszystkich prawie wypuszczono, co jednak nie znaczy umorzenia sprawy. Mówiono o jednym majstrze, który z wszystkimi awoimi pracownikami poszedł na manifestację, — jeżeli wolno w poważnym znaczeniu użyć tego wyrazu. Chyba nie wolno, bo cały ten pochód był marny nad wszelki wyraz, sprawiał wrażenie jakiejś dziecinnej improwizacji. I dobrze się stało, że się tak źle stało; przy większych rozmiarach byłoby tylko więcej ofiar, a pożytek nie wzrósłby w stosunku do ich zwiększonej masy. Wszelkie manifestacje, zwłaszcza socjalistyczne, u nas, pod rządem, walącym od razu żelazną pięścią po głowach, — są tylko grą bez rozważli, płonną a niebezpieczną. Jedyną do nich poważną podnieta, jedynym ich logicznym uzasadnieniem, mogłaby być potrzeba kształcenia mas, które się opanowało, — wyrabiania w nich odwagi, śmiałości, energii zbiorowej; ale edukacyjnego takiego powołania nie spełni nigdy manifestacja, w której jednostka nie może urzędzić się i poczuć w ogromie, wiedzieć, że około siebie, ze sobą, przed sobą, ma wielką gromadę.  
 W naszym położeniu spełnienie się tego zasadniczego warunku każdej manifestacji, — mającej istotnie przemówić, gdzie potrzeba swoista

**Z konferencji w Hadze.**  
 Skutkiem uchwalonej przez areopag, zasiadający w H a i t e n B o s c h, tajemnicy co do przebiegu obrad, dochodzą bardzo szczerze tylko niezbyt dokładne wiadomości o tem, co postanowili i jak się naradzali przedstawiciele Europy, Ameryki i Azji. Z komunikatów, udzielanych od czasu do czasu przedstawicielom prasy, dowiadujemy się, że w bieżącym tygodniu sprawozdawca podkomisji, Des camps, wydelegowanej przez komisję trzecią (dla spraw sądów rozjemczych) przedstawił projekt, dotyczący się między narodowego pośrednictwa, poczem zajął się ona dopiero kwestyją sądów rozjemczych w ogóle, a w szczególności kwestyją odnosnych trybunałów.  
 Projekt, wypracowany przez komisję, opiewa: Artykuł I. Dla przeszkodzenia temu, aby w międzynarodowych stosunkach chwytało się środków siły, zgadzają się podpisane mocarstwa na to, że należy dokładać wszelkich starań celem sprowadzenia rozwiązania kwestyji spornych za pomocą środków pokojowych. Art. II. W razie poważnych różnic zdań, lub konfliktów, zobowiązują się podpisane państwa, zanim chwycą za broń, zawezwać usług dobrej woli lub pośrednictwa jednego albo kilku zaprzyjaźnionych mocarstw, jeżeli temu nadzwyczajne okoliczności nie stoją na przeszkodzie. Art. III. Niezależnie od tych środków, uważają podpisane mocarstwa za rzecz pożyteczną, aby jedno, lub też kilka mocarstw, nie zaangażowanych w sporze, z własną inicjatywą, o ile na to pozwalają okoliczności, ofiarowały mocarstwom, spór wiodącym, swoje usługi dobrej woli lub swoje pośrednictwo. Prawo ofiarowania swych usług mają owe mocarstwa, nie zaangażowane w sporze, także podczas dalszego toku kroków nieprzyjaźielskich, a wykonywanie tego prawa nie może być nigdy uważane za akt nieprzyjaźni. Art. IV. Rola pośrednika polega na g. dzeniu spornych pretensyji i na usmierzeniu wrogiego usposobienia. Art. V. Czynność pośrednika ustaje z chwilą, gdy stwierdzono, że ugodą lub też podstawy do porozu-

mienia w drodze przyjacielskiej nie zostały przyjęte. Art. VI. Usługi dobrej woli lub też pośrednictwo mają wyłącznie charakter prawa przyjacielskiego.  
 Powyższych sześć artykułów wyjęto z projektu rosyjskiego.  
 Art. VII (wyjęty z wniosku dodatkowego ambasadora hr. Nigry). Przyjęcie pośrednictwa nie może powstrzymać, opóźniać, ani ograniczać mobilizacji, ani innych przygotowań wojennych, z wyjątkiem wypadków, w których to ułożono. Jeżeli przyjęcie pośrednictwa nastąpiło już po rozpoczęciu kroków wojennych, to bieżące kwestyie wojskowe nie ulegają przez to zawieszaniu, chyba, że to zostało z góry ułożone. Art. VIII (wyjęty z projektu amerykańskich delegatów). W razie poważnych, pokojowi zagrażających sporów, wybiera każde z państw zaangażowanych po jednym mocarstwie, któremu poleca wejść w porozumienie z drugim mocarstwem, wybranem przez przeciwnika, aby przeszkodzić zerwaniu pokojowych stosunków. Podczas trwania mandatu, które nie powinno przekraczać 30 dni, należy uważać sprawę sporną jako wyłączną prerogatywą owym mocarstwom pośredniczącym, które muszą dołożyć wszelkich starań, aby uregulować sprawę sporną. W wypadku istotnego zerwania pokojowych stosunków zatrzymują owe mocarstwa wspólną misję, polegającą na użyciu każdej sposobności do przywrócenia pokoju.  
 Do Politi. Corresp. donoszą z H a g i, że stracono tamże nadzieję, aby obrady podkomisji wojskowej komisji pierwszej (dla spraw rozbrojenia) doprowadziły do pożądanego rezultatu. Zarówno ze strony przedstawicieli mocarstw, jak i państw mniejszych podniesiono zarzuty co do propozycji, postawionej ze strony rosyjskiej, a dotyczącej się pewnych ograniczeń w uzbrojeniu wojsk lądowych i floty. Delegaci angielscy i amerykańscy oświadczyli wprost, że rzady ich nie zgadzają się na jakiegokolwiek ograniczenia co do prawa wyboru dla swych karabinów i dział systemu, jaki będą uważać za najodpowiedniejszy.  
 Szczególnie ostro postawili się imieli w tej sprawie delegaci Serbii, Grecji i Portugalii, zaznaczając, że wojska ich krajów uzbrojone są gorzej bronią, niż w reszcie Europy. Rzady ich zatem nie mogą przyjąć na siebie zobowiązania, aby w przeciągu dziesięciu, względnie pięciu lat nie zmieniali systemu dział i karabinów.  
 Wobec tych oświadczeń zapanować miało przekonanie wśród członków konferencji, że obrady podkomisji wojskowej stały się bezprzedmiotowymi. Przypuszczają, że wkrótce okaże się to samo w odniesieniu do obrad całej konferencji, której od fiaska nie uchroni nawet inicjatywa cara Mikołaja. — Za wiele sprzecznych interesów dzieli mocarstwa i państwa, a za mało łączy je wspólnych interesów, aby spodziewać się było można, że w danym razie, nawet po uchwaleniu w zasadzie międzynarodowych sądów rozjemczych, będą poddawali się ich orzeczeniom.

**Listy z zaboru rosyjskiego.**  
 Warszawa, 22 maja.  
 (Manifestacja majowa socjalistów. — Przesilenie w rządzie warszawskim).  
 Socjaliści warszawscy nie zaniedbali pierwszego maja urządzić zwyczajowego swego święta.

**Jan Świerk.**  
**Z SZAREJ PRZĘDZY.**  
 Powieść współczesna w dwóch tomach.  
 TOM I.  
 32 (Ciąg dalszy.)  
 9 maja.  
 Bronia nie może mi się dość naopowiadać o tem, jak tamtejszy ksiądz nad ludem gorliwie pracuje, jak poświęca się, jak pragnie istotnie powierzone sobie owieczki prowadzić dobrą drogą. Gdy o tem słyszę, smutno wdycham. Nie stęty, a nas inacej. Zauważyłobyśmy bylibyśmy nawet pisać o tem, co się tu dzieje. Wolę zamilczeć i prosić Boga o przemienienie...  
 10 maja.  
 Okno otwarte. Za ogrodem pole zielone, za nim parę maleńkich chatek, nad nimi niebo obmurze i łzawe, a pod jego skrzydłem jaskółka roje płaczą się, uszusa.  
 Ja siedzę sama w klasie. Oto niedawno wysła ostatnia gromadka moich dzieci i pobiegła wesoła do wsi. Był tu przedtem gwar i śmiech, śpiew i nauka — teraz: cisza.  
 Deszcz i deszcz prawie ciągle. Padają krople jego na zielone pola, na rozkwitłe drzewa, a kwiatów białe listki, jak śnieg wiosenny, na ziemię padają.  
 Szkoła kwiatów, które przedwcześnie opadną z gałązki, szkoda kwiatów, które wiatr rozwieje, szkoda i tych, które zwiędną pod skwarem słońca, a szkoda i tych, które rozkwitły kędys

na dalekiem pustkowiu, i nikt ich nie zobaczy, nie oceni, nie posłucha.  
 Wiosna! Czarowne słowo... Tyle razy już wymawiała je usta nasze, a tyle zawsze ma w sobie uroku i siły.  
 Wiosna! To pierwszy błysk słońca ciepłego, powiew wiatru z dąbrowy, woń ziół i kwiatów, szybki lot jaskółki, harmonijny akord przyrody, budzącej się do życia, a przynoszącej nam ożyżającą siłę i nadzieję. Wiosna! to piękno i młodość, nadzieja i wiara, czas zasiewa i pracy, pieśń zapędu i uśmieszenia!  
 Nauczycielko! Każde dziecko w twej szkółce — to wiosna! To wiosna jedna, niepowrotna. Wiosna dla kwiatów, ptaszak, dla roli czarnej, wraca co roku, ale wiosna serc dziecięcych nie wróci.  
 A ileż ty, nauczycielko, takich wiosenek masz pod strzechą swoją?... Ileż to trzeba tobie mieć skarbów ciepła i światła, byś każde serce zasiała, ogrzała i oświeciła?...  
 Tyle wiosen, a przecież wiosna jedna!...  
 12 maja.  
 Trudno mi o czem innym teraz dumać, o czem innym śnić, czem innym się poić, jak tą jedną pieśnią czarowną w duszy mej rozlona, pieśnią ukochania.  
 Tak! Ja sama przed sobą kryłam się przedtem z uczuciem miłości, ja nie przyznawałam sama przed sobą tego, co było na dnie serca, ale teraz, teraz mogę o tem dumać i śnić. Kocham i jestem kochaną!...  
 Wszystko, co może podnieść człowieka, mężczyznę, nad miarę zwykłych ludzi, co mówi za siebie o charakterze i czystym i silnym, wszystko, co go może na liście wielkich dasz stawiać, ja w nim od dawna widziałam.  
 Być kochaną, to także szczęście wielkie, jak

życie długie, jak słońce wysokie, jak wiara silna.  
 Być kochaną, to tyle kwiatów naokół, tyle jasności w duszy, tyle piękna w świecie. Być kochaną, to taka pieśń cudna, cicha i nieskończona, to taka nieśmiałość, której nie przerwie i nikt i nic, nawet śmierć kara. A ja jestem kochaną!...  
 Ale być kochaną, to znaczy zarazem być odpowiedzialną za to, co się z tą wielką siłą uczucia stanie. Przecież wiem, że są kobiety, które łamią i depczą, brudzą i zabijają miłość czystą, młodzieńczą; są takie, które się bawią nią, jak cackiem, jak rzeczą, która może być zmieniana. Są wreszcie i takie, które biorą miłość na swoją zupełną własność, egoizmem swoim tak skrupują serce mężczyzny, iż ten utonie w miłości i poza nią celu życia i powinności nie widzi.  
 Ale ja nie boję się. Ja biorę twe serce w swe dłonie i nieśię je będę nieskalanie i święcie; będę też strzedza, by uczucia serca twego były zawsze jak lot orła wysokie, jako granit nieugięte i silne, jako wód fale czyste i srebrne.  
 O! nie odwiódz ciebie od poświęceń dla Ojczyzny, nie ukolysz cię pieśnią własnego szczęścia, nie otoczę kołem ciasnym, tylko naszych pragnień...  
 Ty musisz jeszcze mozolić się i trudzić, walczyć i działać, — a ja, pracować jeszcze dla ludu muszę, muszę.  
 13 maja.  
 Gdy tylko śniegi znikły, a trochę cieplejsze słońko błysło, wygnano już ze wsi bydełko na błonia. Błonia te leżą prawie o pół mili od wsi; ogromne, niezmiernie obszary, ciągną się równa niziną. Środkiem błoni przepływa Strwiąż. Z każdej chaty idzie osobny pastuszek, czy pastuszka z bydłem na błonia i tam całe dnie spędza. Gdy zaczęły i moje dzieci szkolne cho-

dzić na błonia, spostrzegłam w nich wielką zmianę. Nietylko stawały się dziwnie zmienione, opalone, brudne, włosy rozczochrane, wzrok jakiś rozpalony, dziki, ale i pod względem obejścia się, uwagi przy nauce, wszystko było coraz gorsze.  
 Poczęłam badać przyczynę. Jednego, drugiego dnia, wybrałam się na przechadzki na błonia. Wrażenie, jakie odcisnęłam, było okropne! Na ogromnej przestrzeni doliny ciemnieją nie duże krzwy łązy, rosnące nad brzegami Strwiąża, a obficie nieco stadko bydła mizernego, drobnego, ledwie się ruszającego. Bydła nie wiele, krów, jałownika i koni nie roboczych jeszcze, może razem ze sto kilkadziesiąt sztuk. Na dozorowanie ich wygnano ze wsi może do 80 dzieci.  
 Bydło skubie tę trawę, jak może, bo nie ma jej wiele, a dzieci z nudów zabawiają się w rozmaity sposób. Gdybyż tam były tylko moje dzieci, jeszczebym radę znalazła; dawałabym im książki do czytania, lub pieśni do śpiewania, a dziewczętom jakie roboty, ale prócz moich dzieci jest tam spora gromadka tych, których już szkoła nie chwyciła, bo przeszły lata obowiązujące do nauki, a te — to zaraza.  
 Patrząc więc na to życie wół zwierzęce, z bydlętami, i przemysłiwam, co by na to wymyślić i jaki znaleźć środek zaradczy. Mówię z rozumniejszymi gospodarzami, aby oni sobie wynajeli dwóch lub trzech pastuchów gminnych i aby ci paśli bydło, bo dzieci się tam psują i uczą wlecie zło. Ale oni powiadają:  
 — Pani nauczycielka nie wie, że nasza gmina z bydłem bieduje. Na błoniach było się pasie tylko do połowy maja. Potem nie wolno nikomu tam paść, bo się błonia „zapuszczą“ na ziarno. Teraz zaczyna się we wsi największa bieda, bo każdy swoje bydełko jak może i gdzie

może musi paść, aby jako tako przy życiu utrzymać. Ten pasie na kawalku ugoru, ten na miedzy, ów na rozdrożu i tak jak może sobie radzi. Więc pastucha gminnego nie możemy trzymać, bo nie ma na lato pastwiska jednego. Na błoniach siano się kosi raz przed św. Janem, a otawa się kosi przed Matką Boską Sienną. Wtedy bydło znowu idzie na błonia i już tam jest, aż dokąd śniegi nie spadną. Tyle jego życia i użycia, bo się przez lato i przez zimę ciężko nabuduje.  
 Chciałam koniecznie wymyśleć jakieś zajęcie dla dzieci i przypadek podsunął mi plan dobry. Jeden mały chłopak upiół na błonia dość ładny koszyzek i przyniósł mi do szkoły. Otóż to, pomyślałam, mają tam łóż tyle, niech się naucez koszyki wyplatać, będzie zajęcie, użytkowanie łązy i zarobek jaki taki.  
 Ale kto ich nauczy?... Rozpytuje się, czy gdzieś w okolicy nie ma jakiego koszykarza, lecz mi chłopci mówią:  
 — Tu nikt „nie zna“ robić koszyków, a choć łązy pełno, my musimy kupować w mieście koszyki i drogo za nie płacimy.  
 Byłam więc dziś u inspektora i pytałam, czy nie będzie miał nie przeist temu, jeżelibym pojechała w wakacje na naukę koszykarstwa, a potem je w szkole zaprowadziła.  
 Zgodził się, ale zastrzegł się z góry, iż żadnych fundusów nie ma na koszt i że jeśli chce, to muszę wszystko zrobić na własny koszt. Własny koszt! Dobrze powiedzieć, ale ja nie mam na to ani centa. Teraz sprawitam sobie jasną, letnią sukienkę i kapelusik, a to wydatki wielkie.  
 Halka z zycia fartuchów uskładała sobie tyle, iż także kupiła sobie sukienkę różową. Wygląda w niej, jak zorza poranna. Śliczna dziewczyna... (C. d. n.)

**List Sienkiewicza.**  
 Henryk Sienkiewicz wystosował do księcia Uchtomskiego, redaktora Petersb. Widomości, list otwarty, który w przekładzie z języka francuskiego brzmi, jak następuje:  
 „Książę!  
 „Obchodzicie jubileusz największego waszego poety wśród nader smutnych dla was okoliczności. Głód rozżył się w waszych prowincjach, a dzieci waszych włóścian mruż z braku pożywienia i ze skorbutu. Niedola tych dzieci wzruszyła mnie i nasunęła mi myśl, że najlepszym sposobem uczczenia pamięci waszego poety, a zarazem przyjaciela naszego Mickiewicza, jest przyjąć w pomoc choćby skromnym datkiem tym, którzy cierpią i wyciągają ręce po ratunek. Vederemo!  
 Narrans.



apraw kryminalnych. Przypominamy w tej mierze...

Władysława Weigla i Stefana Dobrzańskiego geo-

skiemu stało się już pastwą pożaru. Straż ognio-

Prezydenta ministrów węgierskich Szella...

przyszło do poważnej bójki. Policja przywró-

W rozprawie, obecnie się toczącej, przeciw Kem-

W sobotę 10 czerwca: „Woźnica Henszel“...

Wiedeń, 9 czerwca. (Telefonem.) Wiceprezy-

Budapeszt, 9 czerwca. Węgierskie biuro kores-

Dr. Franciszek Krzyształowicz specjalista dla chorób...

Dział ekonomiczny.

Z kolei północnej cesarza Ferdynanda. Dnia 15...

Wiedeń, 9 czerwca. (Telefonem.) Wiceprezy-

Wiedeń, 9 czerwca. Wiedeński Creditoren Ver-

„Flirt“ „Kraj“ Najlepsze tutki i bibułki w książeczkach...

Zagadkowe zabójstwo zdarzyło się w wagonie...

W celu ustanowienia nowego połączenia z Gali-

Wiedeń, 9 czerwca. (Telefonem.) Wiceprezy-

Berlin, 9 czerwca. W Barmerie utworzyła...

W. BARABASZ i Sp. Kraków, Bynek, 39. 71

Na Węgrzech w Paloczy, w komitacie Saros...

Targ wiedeński. (Targowica St. Marx). Dnia 8...

Berlin, 9 czerwca. (Telefonem.) Wiceprezy-

Wiedeń, 9 czerwca. Wiedeński Creditoren Ver-

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej.

Zajmująca korespondencya. Do znanego awan-

Telegramy z Petersburga, Moskwy i innych...

Berlin, 9 czerwca. Komisja budżetowa parla-

Wiedeń, 9 czerwca. Wiedeński Creditoren Ver-

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

Wydawnictwo „Zorzy“ tygodnika ludowego...

W sali konserwatorium petersburskiego odby-

Wiedeń, 9 czerwca. Wiedeński Creditoren Ver-

Wiedeń, 9 czerwca. Wiedeński Creditoren Ver-

Wiedeń, 9 czerwca. Wiedeński Creditoren Ver-

Testament Straussa przekazuje cały nierucho-

Wiedeń, 9 czerwca. (Telefonem.) Emilia z Po-

Wiedeń, 9 czerwca. (Telefonem.) Konflikt...

Wiedeń, 9 czerwca. (Telefonem.) Konflikt...

Wiedeń, 9 czerwca. (Telefonem.) Konflikt...

Mianowania. Minister skarbu samostanowił w służ-

„Niemowląt i Dzieci“ PUDER ANTYPSEPTYCZNY. Prawdziwy tylko w sitkowych pudełkach z marką „Opatrzność“.

# FORTEPIANY Z MECHANIKĄ ANGIELSKĄ NAJZNAKOMITSZEJ W AUSTRYI FABRYKI SPRZEDAJE PO TYSIĄC KORON WAL. A. GABRYELSKA KRZYSZTOFORY KRAKÓW.

**Inteligentna wolna osoba** przyjmie zarząd domu u starszego wdowca. — Lo... poste restante Przemysł. 1230 1 2

**Handel Papieru**  
**REGISTRA GOSPODARZE** zastosowane do większ. i mniejszych obszarów rolnych, ułożone w wszechstronny kierunek i bardzo praktyczne — własnego nakładu i w cenie umiarkowanej — polecają 1225 1 20  
**Kutrzeba i Murczyński** w Krakowie, ul. Wisła L. 11.  
**Skład Tapet**

**Kart pocztowych z widokami** artystycznie wykonanych według każdej fotografii, **szybko i taniej** niż za granicą dostarcza  
**Henryk Frist, Kraków,** ul. Floryańska 39. 1223 1 10

**W nowo urządzonym pensjonacie w Jaremczu**  
w willi Beskid — można zamawiać mieszkania wygodne z całym utrzymaniem po bardzo przystępnej cenie. Blizsza wiadomość u właścicieli w Jaremczu, lub we Lwowie, ul. Mochnackiego 26, II. piętro, drzwi 1. 1222 1 2

**Na wyciągi i korso piękne kwiatowe Kapelusze Damskie** poleca Salon Mód 1225 1 10  
**Mme KUNZÉ** w KRAKOWIE, ul. Szewska 20.

Zwołujemy **Walne Zgromadzenie** na niedzielę dnia 18 czerwca b. r. o godz. 12ej w południe, w kancelaryi adw. Dra Grossa w Krakowie przy ul. Grodzkiej pod L. 46 odbyć się mające.  
**Porządek dzienny:**  
1) Rezygnacja niektórych członków zarządu i wybór nowych członków.  
2) Zmiana statutu. 1227  
3) Wnioski zarządu.  
**Pierwszy galic. młyn parowy i piekarnia parowa** w Podgórzu, Stow. zarej. z ogr. poręką.  
**Za Zarząd:**  
W. Rabinowicz. Grajower. Landau.

**Zakład wodolecznicy** pod kierunkiem specjalisty do chorób nerwowych **Dra Kućczyka w Krakowie** przy ulicy św. Agnieszki L. 5, został otwarty z dniem 1 maja.  
Urządzone z komfortem według najnowszych wymagań. 1004 9 30  
**Wanny, natryski, kąpiele wodo-elektryczne, masaże, elektryzowanie.**  
Zgłoszenia w kancelaryi zakładu codziennie między godz. 9—10 rano.

**Pomocnik handlowy** z działu galanterijnego, papierowego lub mieszanego, z dobrymi poleceniami, **poszukuje zaraz posady** w handlu lub odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia pod **K. L.** poste restante Kraków. 1205 3 3

Fason podług ostatniej mody.  
**GORSETY** najnowszej konstrukcji wykonuje sławna **Fabryka gorsetów H. Schmeidlera w Krakowie** na Stradomiu 15, I. piętro.  
Rozmaite specjalności. Gorsety letnie.  
**Cena od 2—20 złr.**  
Zamówienia na prowincję uskutecznią odwrotną pocztą. 1080 9 20  
**Ostatnia nowość paryska „Ideal Plastron“**

**ZAWOJA** pod Babią Górą, ulubione miejsce pobytu przez lato. — Na zbliżającą się porę udziela wszelkich możliwych wyjaśnień w sprawie pobytu, mieszkań, żywności itd. itd.  
**S. Brüll w Zawoi**  
1043 12 20 (pocztą loco).

**ZAKOPANE.** 890 11 20  
Hotel i Pensjonat w nowym, wygodnie urządzonej domu, z rozległymi widokami na Tatry i dolinę Zakopanego, posiada wysokie, obzerne i ciepłe pokoje. Wjazd od Chramcówek. Prospekta na żądanie. Ceny umiarkowane.

**Nauczycielka ludowa** z praktyką, życzy sobie przez wakacje przygotować **na wst** dzieci do I. i II. klasy szkoły ludowej. — Zgłoszenia pod: **1203** przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“ 1203 3 3

**Kompletne wyprawy kuchenne** poleca 809 86 0  
**W. Halski** w Krakowie, Sukieniec, handel żelazny.

**Obszerny dom zajezdny** wraz z pierwszorzędną restauracją i kilku pokojami gościnnymi, istniejący od lat 60, w najczelniejszym miejscu miasta obwodowego Wadowice położony — jest od 1 października b. r. do wydzierżawienia.  
Wiadomość u właściciela p. Stapy w Wadowicach. 1134 3 3

**Browar parowy w Trzciny** (pocztą, telegraf i stacya kolei państw.) poleca **P. T. Publiczność**

**„Piwo Bawarskie“** napełniane do flaszek i pasteryzowane w browarze. 292 11 26

**„Piwo Bawarskie“** jest 14-stopniowe, w gatunku, jak silnie importowane piwo z Monachium i Kulmbach

**„Piwo Bawarskie“** wyrabiane wyłącznie ze słoju wysoko suszonego bez domieszki słoju prażonego, wskutek czego jest o wiele łagodniejszego smaku, niż piwo z browarów bawarskich i niemieckich przypominających smak karamelu.

**„Piwo Bawarskie“** zaleca się bezkrwistym osobom, szczególnie paniom i rekonwalescentom. Zamówienia na „Piwo Bawarskie“ uskutecznia wyłącznie browar w Trzciny, a nie jest jak w wielu innych browarach zagraniczn. przez pośredników i propinatorów do flaszek nalewane.  
**Cenniki rozsyła Browar darmo i oplatnie.**

**Szwajcarskie brzytwy** **A. Arbenza w Jougne** są słynne w świecie dla swej niezrównanej dobroci, ostrości i niezawodności, a sprzedają je z **najzupełniejszym poleceniem** w fabrykanta wszystkie lepsze handle. Trzeba uważać na znak **A. ARBENZ, Jougne - Lausanne.** 32 48 52

**Brzytwy szwajcarskie Arbenza** poleca 33 48 0  
**W. HALSKI, w Krakowie, Sukieniec.**

**W roku 1900** myją się wszyscy prawdziwym **mydłem liliowym Bergmanna** wyrobu 546 15 40  
**Bergmanna i Sp., Dreżno i Tetschen, n. Ł.** (znak ochronny: Dwa górniczy), gdyż jest to najlepsze mydło na **delikatną, białą skórę i rumianą cerę**, jakoteż przeciw **piegom i wszelkim nieczystościom skórnym.** Po 40 ct. za kawałek mają na składzie:  
w Krakowie: M. Proń, aptekarz, W. Redyk, K. Wiszniewski, E. Heller, F. Gralewski, J. Hanaki Sp. droguer, Anast. Froncz, F. Zopoth i Sp., J. Wiszniewski, J. Reim i Spółka, Roman Drobner, St. Rożnowski, G. Otowski;  
w Bochni: Jan Michnik;  
w Nowym Sączu: R. Jakubowski apt., St. Pawłowski, apt.;  
w Podgórzu: L. W. S. Zarski apt.;  
w Rzeszowie: A. Karpiński, apt.

**Sanatorium i Zakład wodolecznicy BYSTRA obok BIELSKA** (stacya kolei Dziedzice-Żywiec).  
W przepysznej górskiej i lesistej okolicy. — Najnowsze urządzenia wodolecznicze; elektroterapia; **kąpiele w świetle elektrycznym**, gimnastyka lecznicza czynna, bierna i szwedzka, masaż, kuracje dyetyetyczne i terenowe. — Z komfortem urządzone sale wspólne: jadalnia, sala konwersacyjna, bilardowa, fumoir i czytelnia; oszklone werandy, tudzież nowy kryty deptak.  
**Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyj.**  
**Telefonu międzymiastowego Nr. 191.**  
Ceny umiarkowane. 908 23 36  
Prospektów, jakoteż pisemnych i telefonicznych informacji dostarcza każdej chwili  
**Zarząd Zakładu.**

**Zawoja** pod Babią Górą, ulubione miejsce pobytu przez lato. — Na zbliżającą się porę udziela wszelkich możliwych wyjaśnień w sprawie pobytu, mieszkań, żywności itd. itd.  
**S. Brüll w Zawoi**  
1043 12 20 (pocztą loco).

**„WILLA LILIANA.“**

**Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie**  
**Woda Bilińska**  
wyrobu naszego Zakładu fabrycznego wód mineralnych sztucznych, będącego pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego, używaną bywa w zgadze, kuracjach i przewlekłych katarach żołądka, z dobrym skutkiem  
**Cena flaszki w Krakowie 15 ct.**  
Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w aptece **J. Wewiórskiego.** 951 3 0  
**K. Rząca i Chmurski w Krakowie.**

**WYSPRZEDAŻ** znacznych zapasów  
**WIN GÓRNO-WĘGIERSKICH** tak stołowych około **600 beczek**, jak deserowych starych około **800 beczek** z roku 1885 aż do roku 1831,  
Wina węgierskie wprost z Hygalia, z okolicy Madu, Tokaju i Tolszwy, osobiście od producentów zakupione, sprzedają tak w beczkach, jak i w gąsiorkach i butelkach.  
Również znaczne zapasy  
**STARYCH KONIAKÓW FRANCUSKICH** Rumów, Araków, Starek, Żytniówek, Win krajowych, hiszpańskich, reńskich, z Bordeaux franc. szampańskich, 1218 2 24  
wysprzedają po **znacznie niższych cenach** ponieważ **zwiąm moje piwnice.**  
**Jan Janiga**  
Handel hartowny win, założony w 1860 r.  
w Krakowie, Rynek główny.

**Na mocy uzyskanej koncesyi otworzyłem Skład apteczny w Krakowie przy ul. Dietlowskiej L. 14**  
i zaopatrzyłem go w wielki zapas materiałów w zakresie składu aptecznego wchodzących, jak również w **artykuły chirurgiczne i perfumerye francuskie, angielskie i krajowe.**  
**Julian Zacharski** 1187 3 4  
Magister farmacyi.

**Swoszowice pod Krakowem** zdrojowisko wód siarczanych,  
przez największe powagi lekarskie polecane, siedem kilometrów od Krakowa oddalone, stacya kolei państwowej, z najwygodniejszą komunikacją (pięć razy dziennie kolej i cztery razy omnibusami zakładowymi). — Zakład otwarty od dnia 15 maja do d. 15 września. Zakład posiada z komfortem urządzone mieszkania po cenach nader przystępnych i wszelkie wygody i uprzyjemnienia dla gości kąpielowych, jakoteż wyborną restaurację. Kąpiele siarczane, jakoteż mufowe z najlepszym skutkiem bywają stosowane i zalecane w gościach stawowym i mięslnym, w obrzeczach kości i nerwów. **Zdroje swoszowickie** co do siły i skuteczności dorównują wszelkim tego rodzaju źródłom zagraniacznym.  
Lekarz zakładowy wykonuje **mięśnienie i elektryzowanie** według najnowszych prawideł sztuki lekarskiej. 906 18 40

**Sanatorium i Zakład wodolecznicy BYSTRA obok BIELSKA** (stacya kolei Dziedzice-Żywiec).  
W przepysznej górskiej i lesistej okolicy. — Najnowsze urządzenia wodolecznicze; elektroterapia; **kąpiele w świetle elektrycznym**, gimnastyka lecznicza czynna, bierna i szwedzka, masaż, kuracje dyetyetyczne i terenowe. — Z komfortem urządzone sale wspólne: jadalnia, sala konwersacyjna, bilardowa, fumoir i czytelnia; oszklone werandy, tudzież nowy kryty deptak.  
**Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyj.**  
**Telefonu międzymiastowego Nr. 191.**  
Ceny umiarkowane. 908 23 36  
Prospektów, jakoteż pisemnych i telefonicznych informacji dostarcza każdej chwili  
**Zarząd Zakładu.**

**Piekarz, zdolny fachowiec,** ma kupieckie, który pracował jako kierownik w wielkich piekarniach parowych w kraju i za granicą — **poszukuje wspólnika** z 5—10.000 złr. do urządzenia piekarni parowej. — Zgłoszenia pod L. **1114** przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“ 1114 6 6

**Zakład fotograficzny Kremskiego** w Krakowie, 1142 3 5  
ul. Karmelicka L. 15,  
odkupił od pani Bizańskiej wdowy po fotografii s. p. St. Bizańskim 20.000 pływ, z których przyjmuje dalsze zamówienia po cenie 6 złr. za 12 sztuk fotografii gabinetowych, a po cenie 3 złr. za 12 sztuk wizytowych.  
Osoby interesowane mogą także nabyć płyty po cenach umiarkowanych.

**NIEZAWODNA TRUCIZNA na SZCZURY, MYSZY** wysyła w puszkach po 30, 60, 120 i 240 sztuk  
**JAN MICHAŁIK** GOSPODARZ  
1198 6 10

**Ekstrakt orzechowy do farbowania siwych włosów** wynalazku **Juliana Józefowicza**, perfumiarza z Warszawy.  
Jest to najlepsza roślinna farba, którą można w przeciągu 10 minut ufarbować posiadające włosy na kolor czarny, brunatny, szaty i blond.  
W Krakowie u firm: Reim i Spółka, J. Hanak, T. Wyskiła i Fr. Zopoth — we Lwowie u H. Leona.  
Cena flakonu 1 złr. 50 ct., flakoniki próbne 60 ct. 1166 2 12  
Główny skład: w Warszawie, Nowo Senatorska, L. 2.

**KRYNICA.**  
Udajęmy się do Krynicy P. T. Gościom, poleca się **Willę Trzech Róż** w Krynicy, obok parku łązinek i źródła położoną. Ceny mieszkań umiarkowane. **Restauracja, powozy na miejscu.**  
1046 13 30 **Zarząd.**

**Zakład wodolecznicy JAWORZE (ERNSDORF)** nn Ślązku austriackim pod Bielskiem.  
**! Otwarty przez cały rok !**  
Urząd pocztowy i telegraficzny, stacya kolejowa.  
Uroczę położenie górskie u stóp Beskidów śląskich; klimat łagodny, zdrowy.  
Nowoczesne wzorowe urządzenia lecznicze i kąpielowe, wyborna restauracja pod ścisłym dozorem lekarskim.  
Kierownictwo lekarskie obejmuje od 1 maja 1899 r. **Dr Artur Zopoth**, specjalista w hydroterapii i chorobach kobiecych. 932 21 28  
**Dzierżawca dóbr i kąpiel Karol Forner, inspektor Zakładu.**

**Molla Proszki Seidlckie.** Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma **A. MOLL.**  
Trwały i pewny skutek tych proszków w najroporzeczniejszych olerpieniach żołądka i trzewiów brzecznych, kuracjach żołądka, żółci, szkodliwych, zgadze i obronieniem zaparciu stolca, w olerpieniach wątroby, zastojach krwi i hemoroidach, w najroporzeczniejszych zaburzeniach kobiecych, sapemni od wielu lat tym produktem obzerne wzięcie.  
**OSTRZEŻENIE.**  
Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.  
Cena zapieczętanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.  
**Wódka francuska i sól Molla**  
Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli każda flaszka opatrzona jest znakiem ochronnym **A. MOLL** i zamknięta plombą ołowianą „**A. MOLL**“.  
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej mnanym środkiem ludowym, szczerze jako środek uśmierający do weteranów przeciw rwania w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco na mięsni i nerwy.  
Cena oryginalnej piankowej flaszki 90 centów.  
Główny skład wysytek u **A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlaube.**  
Uprassa się **P. T. Publiczność** wyrażnie **każde wyroby Molla** i tylko te przyjmować, które opatrzone są **moim znakiem ochronnym i plombą.**  
Składy utrzymują w KRAKOWIE aptekarze: **W. Bedyk, Konstanty Wiszniewski, w handlu Szarskiego i Syna, Romana Drobnera.** 246 23 0

**POMOCNIK** z działu żelaznego oraz korzennego — poszukuje posady od 15go czerwca. — Wiadomość: **H. Muzyk w Zywo.** 1188 5 6

**RESTAURACJA I PIWIARNIA** połączona z pokojem do śniadań pod firmą 1130 5 8  
**Julian Cedzyński** w Krakowie, ul. św. Krzyża Nr. 7, poleca się Szanownej Publiczności.  
Napoje znakomite, obsługa skrzętna.

**W RADZISZOWIE** są **letnie mieszkania** do wynajęcia. Blizsza wiadomość u właściciela przy ul. Wiśniej Nr. 8, pierwsze piętro. 1181 3 3

**Chrześcijański Handel galanterijno-papierowy,** bardzo dobrze się rentujący. w Krakowie, pod korzystnymi warunkami **zaraz do sprzedania.** — Wiadomość tylko ustną udziela przez grzeszczące Biuro informacyjne **H. Weiss i Sp., Kraków.** 1162 6 10

**Słabość męska** skutki szczególniej tajnych grzechów młodości, oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewnie i trwale je usunąć, pozostaje jedynie w licznych wydaniach rozr. 34 powiększonych książka: 33 36  
**Dra Retau'a**

**Ochrona własna** cena wydania polskiego 1 złr.  
Tysiące znalazło w niej objaśnienia swych cierpień, a za użyciem kuracyi w tej książce zaleconej odzyskało zupełną swą siłę męską. Za nadesłaniem należytości, otrzyma się książkę w kopercie franc. przez **Verlags-Magazin R. F. Blerey w Lipsku, Neumarkt 15.**  
W Krakowie ma na składzie kate-garnia **J. M. Himmelblaua.**

**Obwieszczenie.**  
Dnia 15 czerwca b. r. sp. dane zostaną drogą publicznej licytacyi towary masy konkursowej **Juliusza Schnitzera w Andrychowcie.** — Według oszacowania wynosi zapas towarów 2337 złr. 86 ct. Oferty wnosić można do d. 14 czerwca do godz. 5 po połud. na ręce podpisanego zarządcy, który nie bierze odpowiedzialności za pierwotny zapas. Do ofert należy dołączyć 10% wadium, Wydział konkursowy zastrzega sobie prawo wyboru. Nabywca musi uiścić bezzwłocznie całą ofiarowaną sumę, a towary zaś w przeciągu 8 dni z lokalu zabrać. — Blizszych wyjaśnień udziela **Herman Enoch, zarządcą masy.** Andrychów, 31 maja 1899. 1197 3 3